
  

Jelgavas novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

 
 



1 
 

Apstiprināts: 

Jelgavas novada domes sēdē 

2015.gada 26.jūnijā 
(prot.nr. ,..) 

 

 
 

 
JELGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 

2014.GADA 
PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 
 
 
 

Jelgavas novada pašvaldība 
Pasta iela 37, Jelgava 

LV-3001, Latvija 
Tālr. (371) 630 22238 

Fakss (371) 630 22235 
e-pasts: dome@jelgavasnovads.lv 

www.jelgavasnovads.lv 
  

mailto:dome@jelgavasnovads.lv
http://www.jelgavasnovads.lv/


2 
 

Pārskatā lietotie saīsinājumi 

 
AS - Akciju sabiedrība 

CSP - Centrālā statistikas pārvalde 

EEZ - Eiropas Ekonomiskā zona 

ELFLA – Eiropas lauksaimniecības fonds lauku attīstībai: Eiropa investē lauku apvidos 

ERAF - Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

ESF - Eiropas Sociālais fonds 

ES - Eiropas Savienība 

EUR - Eiropas vienotā valūta (eiro) 

IK - Individuālais komersants 

JNKU – Jelgavas novada komunālais uzņēmums 

KF - Kohēzijas fonds 

KM – Kultūras ministrija 

KPFI - Klimata pārmaiņu finanšu instruments 

LATLIT - Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programma 

LIAA - Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra 

LMT - Latvijas Mobilais Telefons  

LR - Latvijas Republika 

MK - Ministru kabinets 

NVA - Nodarbinātības Valsts Aģentūra 

NVO - Nevalstiskā organizācija  

PMLP - Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde  

SIA - Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

SLP - Sociālo lietu pārvalde 

UNESCO - Apvienoto Nāciju Izglītības, zinātnes un kultūras organizācija 

VAS - Valsts akciju sabiedrība 

VISC - Valsts izglītības satura centrs 

VK - Valsts kase 

VKKF/ZKP – Valsts Kultūrkapitāla fonds / Zemgales kultūras padome 

ZMP – Ziemeļu ministru padome 

  



3 
 

Saturs 
Pārskatā lietotie saīsinājumi .................................................................................................. 2 

Saturs ................................................................................................................................ 3 

Priekšsēdētāja uzruna .......................................................................................................... 4 

Par Jelgavas novadu ............................................................................................................ 5 

Iedzīvotāji ....................................................................................................................... 5 

Nodarbinātība.................................................................................................................. 6 

Uzņēmējdarbība .............................................................................................................. 6 

Investīcijām piemērotās teritorijas ................................................................................... 7 

Pašvaldības atbalsts uzņēmējdarbībai ............................................................................. 7 

Par Jelgavas novada pašvaldību .......................................................................................... 10 

Pasākumi pašvaldības vadības pilnveidošanai ................................................................... 12 

Strukturālās izmaiņas .............................................................................................. 12 

Personāla atlīdzība un vadība .................................................................................. 12 

Autotransports ........................................................................................................ 12 

Funkciju deleģēšana ................................................................................................ 13 

Komunikācija ar sabiedrību ..................................................................................... 13 

Teritorijas attīstības plānošana un realizēšana ....................................................................... 15 

Publiskās un privātās investīcijas pašvaldības administratīvajā teritorijā ................................. 15 

Sabiedrības līdzdalība pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas dokumentu izstrādē un 

realizācijā............................................................................................................................ 18 

Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017.gadam ............................................ 19 

Pašvaldības līdzdalība sadarbības projektos .......................................................................... 21 

Projekti, kuru ieviešana turpinās 2015.gadā ....................................................................... 22 

2015. gada plānotie sadarbības projekti un pētījumi ............................................................ 23 

Sadarbība ar nevalstisko sektoru ......................................................................................... 24 

Finanšu resursi un darbības rezultāti .................................................................................... 25 

Pašvaldības budžets un tā izpilde ..................................................................................... 25 

Budžeta izlietojuma atainojums pagastu griezumā ...................................................... 33 

2015. gadā plānotie pasākumi ............................................................................................. 39 

Pielikumi........................................................................................................................... 41 

 

  



4 
 

Priekšsēdētāja uzruna 
 

Cienījamais pārskata lasītāj! 

Ja līdz 2014. gadam Jelgavas novadam bija 

spēcīgi izteiktas prioritātes – izglītības iestāžu 

un infrastruktūras sakārtošana pagastos, tad 

2014. gadā iezīmējas tikpat mērķtiecīgs virziens 

– atbalsts uzņēmējdarbībai.  

Izglītības iestāžu renovācija vairākās kārtās 

noslēgusi būtisku posmu infrastruktūras 

sakārtošanā  - remontdarbi veikti Lielplatones 

internātpamatskolas internāta ēkā, Šķibes un 

Aizupes pamatskolās, Staļģenes vidusskolas 

muižas ēkā, Mūzikas un mākslas skolā, IAC 

"Līdumi" filiālē „Jaunlīdumi". Tātad visas 

Jelgavas novada izglītības iestādes ir renovētas, 

padarītas komfortablas audzēkņiem, nodrošinot 

arī materiāltehnisko bāzi ikdienas 

pedagoģiskajam darbam. Šis gads iezīmējas arī ar Staļģenes vidusskolas jaunās piebūves – sporta 

halles un ēdnīcas atklāšanu, kā arī Svētes pirmsskolas jaunās ēkas atklāšanu – divi brīnišķīgi 

apliecinājumi pašvaldības līdzšinējo centienu rezultātam – radīt pievienoto vērtību teritorijām, kurās aug 

bērni un jaunieši. 

Latvijas Patentu valdes organizētā konkursā Jelgavas novada pašvaldības logo zīme un sauklis 

„Jelgavas novads stabilai nākotnei" ieguva uzvarētāja titulu „Gada preču zīme – Latvijai". Uz šī 

panākuma bāzes pašvaldība radījusi arī kompleksu pasākumu kopumu  uzņēmējdarbības atbalstam - 

iegādājusi tirdzniecības teltis un nojumes mājražotāju vienotai un estētiskai produkcijas realizēšanai 

tirdziņos, kā arī izveidojusi pastāvīgu tirdzniecības vietu – veikalu Jelgavas pilsētas centrā, kas 

nodrošinās Jelgavas novada saimniecību un mājražotāju gan produkcijas noieta iespējas, gan reklāmu.  

Jelgavas novada pašvaldībai arī 2015.gadā plānoti pietiekami daudz ambiciozi un uz attīstību vērsti 

projekti teritorijas pievilcības veicināšanai. Laipni aicināti ne tikai iepazīt Jelgavas pagastus, bet veido t 

savu ikdienas dzīvi sasaistītu ar šo skaisto novadu, kas attīstās „stabilai nākotnei"! 

Ar cieņu, 
Ziedonis Caune 
Jelgavas novada domes priekšsēdētājs  



5 
 

Par Jelgavas novadu 

 

 

Jelgavas novads atrodas Latvijas 

vidusdaļā, Zemgales vidienē, Zemgales 

plānošanas reģionā. Jelgavas novads ir viens 

no lielākajiem lauku novadiem Latvijā. Tajā 

68% teritorijas aizņem Latvijā auglīgākās 

lauksaimniecības zemes. Novada platība 

1315 km2, iedzīvotāju blīvums 2014.gada 

sākumā 19.2 cilvēki uz kvadrātkilometru. 

Katra pagasta teritorija iedalāma lauku 

teritorijās un ciemos. Ciemu teritorijās dzīvo 

62% novada iedzīvotāju. 

 

 

 

Iedzīvotāji 

Iedzīvotāju skaits 2014.gada beigās - 25213, kas ir par 2.3% mazāk kā gada sākumā. 

Iedzīvotāju skaita samazinājums  

(skat.1.att.) galvenokārt tiek skaidrots ar 

negatīvo demogrāfisko situāciju, jauniešu 

emigrāciju uz pilsētām un darbspējas 

vecuma iedzīvotāju emigrāciju uz ES 

valstīm.  

Pēc PMLP datiem Jelgavas novadā 2014.gada sākumā bija 17301 iedzīvotāju darbspējas 

vecumā (2.att.), gada nogalē tie ir 16870 (- 

431) iedzīvotāji. Turpina samazināties 

iedzīvotāju skaits līdz darbspējas 

vecumam (-160) un pēc darbspējas 

vecuma (-3).  

2014.gadā Jelgavas novadā 

deklarēti 205 jaundzimušie, bet mirušo 

skaits (331) joprojām ir augstāks par dzimstību. 



6 
 

Jelgavas novadā 2014.gada nogalē 68% no kopējā iedzīvotāju skaita bija latvieši; 

salīdzinot ar datiem uz gada sākumu, 

iedzīvotāju nacionālais sastāvs nav 

būtiski mainījies. Ja 3.att. attēlā  

atainotajām nacionalitātēm ir tendence 

proporcionāli kopējam iedzīvotāju 

skaitam samazināties, tad pieaug 

iedzīvotāju skaits, kuriem ir cita, šeit 

neuzskaitīta nacionalitāte. 

Nodarbinātība  

  

Saskaņā ar NVA datiem, 2014.gada beigās bezdarba līmenis Jelgavas novadā bija 5,6% 

no ekonomiski aktīvo iedzīvotāju skaita, (skat.4.att.) 2014.gada sākumā bezdarba līmenis 

Jelgavas novadā bija 7,2%. 

 

Gada laikā bezdarba līmenis samazinājies par 1,6 procentpunktiem; attēlā redzams, ka 

bezdarbam ir tendence samazināties. Lielākais skaits bezdarbnieku ir ar vispārējo izglītību un 

profesionālo izglītību, savukārt, apskatot bezdarba rādītājus iedzīvotājiem ar augstāko izglītību, 

sieviešu ar augstāko izglītību bezdarbnieču skaits vairāk kā divas reizes pārsniedz vīriešu ar 

augstāko izglītību bezdarbnieku skaitu. 

Uzņēmējdarbība  

 

Pēc Lursoft datiem, uz 2014.gada 

31.decembri Jelgavas novadā reģistrēti 

2367 uzņēmumi, no kuriem 1076 (46%) 

zemnieku saimniecības, 860 (36%) 

sabiedrības ar ierobežotu atbildību, 196 



7 
 

(8%) individuālie komersanti un citi - 235 (10%).  

2014.gadā Jelgavas novadā reģistrēts 61 jauns uzņēmums, no kuriem 57 ir sabiedrības 

ar ierobežotu atbildību un 4 individuālie komersanti. Savukārt 2014.gadā  likvidēti 84 uzņēmumi.  

Pēc apgrozījuma lielākie uzņēmumi (skat.1.tabulu) 2014.gadā Jelgavas novadā ir 

rūpnieciskās ražošanas uzņēmumi un lauksaimnieciskās produkcijas ražošanas uzņēmumi. 

1.tabula 

NPK Uzņēmums Apgrozījums pret 2013 pret 2012 pret 2011 

1 SIA Laflora 14,840,423.00 15% 25% 23% 

2 SIA Alwark 5,506,927.00 24% 2% 51% 

3 SIA Spectre Latvia  4,638,321.00 23% 18% 45% 

4 SIA Mītavas celtnieks  3,377,685.00 -67% -51% -20% 

5 SIA Lielvircava AGRO 2,948,216.00 -29% -17% 3% 

6 
Vintera Jelgavas rajona 
zemnieku saimniecība 
Līgo 

2,928,115.00 -24% 11% 74% 

7 SIA DAILE AGRO 2,755,000.00 3% -6% 63% 

8 SIA AMBER WOOD 2,545,197.00 18% 40% 99% 

9 SIA ROSĪBA ZS  2,512,467.00 32% 39% 2.41 reizes 

10 
SIA POWERSCREEN 
LATVIA 

2,450,478.00 72% 3.71 reizes nav datu 

 

Investīcijām piemērotās teritorijas 

LIAA ir izveidojusi elektronisku nekustamā īpašuma datu bāzi, kurā pašvaldības, 

uzņēmumi un privātpersonas var iesniegt informāciju par nekustamajiem īpašumiem, ko var 

izmantot uzņēmējdarbības attīstībai un, jo īpaši, jaunu rūpnīcu izveidošanai. 2014.gadā 

Jelgavas novada pašvaldībai ar Latvijas investīciju un attīstības aģentūru turpinās sadarbība par 

iespējamo investīciju piesaisti novadam. 

LIAA datu bāzē esošā informācija tiek apkopota un piedāvāta ārvalstu kompānijām, kas 

vēlas uzsākt darbību Latvijā. Nekustamā īpašuma kvalitāte un pilnvērtīgs piedāvājums ir būtisks 

investīciju projektu realizācijas faktors, kas bieži vien sekmē pozitīva lēmuma pieņemšanu par 

investīciju veikšanu Latvijā. 

 

 

Pašvaldības atbalsts uzņēmējdarbībai 

2014.gadā pašvaldība aktīvi atbalstīja un sadarbojās ar uzņēmējiem Jelgavas novadā. 

2014. gadā pašvaldība organizējusi vairākus Amatnieku un mājražotāju tirdziņus, kuros 

Jelgavas novada amatniekiem un mājražotājiem bija iespēja realizēt savu produkciju - jūlijā 

Elejas muižas parkā tirdziņš Jelgavas novada svētku ietvaros, oktobrī SIA „Viesu Līči” teritorijā. 

http://company.lursoft.lv/pionieris-2/40003527355
http://company.lursoft.lv/lielvircava-agro/41703003515
http://company.lursoft.lv/ligo/51701000821
http://company.lursoft.lv/ligo/51701000821
http://company.lursoft.lv/amber-wood/43603020023
http://company.lursoft.lv/rosiba-zs/41701007457
http://company.lursoft.lv/powerscreen-latvia/43603049527
http://company.lursoft.lv/powerscreen-latvia/43603049527


8 
 

2014.gada septembra Jelgavas novada domes sēdē apstiprināts Jelgavas novada 

preču zīmes nolikums „Vietējais ražotājs – novada lepnums”. Paredzams, ka preču zīmi lietos 

Jelgavas novada uzņēmēji, popularizējot savus produktus Latvijā un ārpus tās robežām.  

Izstrādātās preču zīmes mērķis ir atbalstīt Jelgavas novada pašvaldības 

administratīvajā teritorijā reģistrētos ražojošos uzņēmumus, popularizēt un veicināt dažāda 

veida Jelgavas novadā saražotās produkcijas atpazīstamību, identificējot to ar novada 

pašvaldības administratīvo teritoriju.  

Preču zīmē attēlots Jelgavas novada logotips, trīs perspektīvā vērsti krāsu laukumi, kas 

simbolizē darba tikuma un spēcīgu ģimeņu tradīciju atainojumu zelta krāsā, stilizētu Lielupes 

baseina upju atainojumu zilā krāsā un tradicionālās zemkopības motīvu zaļā krāsā. Preču zīmi 

varēs lietot preču noformēšanā, suvenīros, reprezentācijas materiālos, kā arī pasākumu 

vizuālajā noformējumā. Teksts „Vietējais ražotājs – novada lepnums” uzsver piederību un 

identitāti novada teritorijai. 

Preču zīme izveidota trijās valodās – latviešu, angļu un krievu.  

 
2014.gada novembrī atklāta pirmā Jelgavas novada mājražotāju produkcijas – biedrības 

„Pārtikas amatnieki” pastāvīgā tirdzniecības vieta – veikals, kas Latvijā ir pirmais šāda veida 

projekts un apliecinājums Jelgavas novada pašvaldības  mērķtiecīgam atbalstam mazajai 

uzņēmējdarbībai.  Sieri un svaiga, ekoloģiski gatavota maize, cepumi, un plātsmaizes, skābēti 

kāposti, medus un ievārījumi, gardi pašmāju āboli un dabīgas sulas, ievārījumi un sīrupi, 

garšvielas  un piparmētru un kaņepju pārstrādes produkti, svaigas dzērvenes un saldētas 

zemenes, karameles un sukādes, saldējums un  svaigi dārzeņi – dažnedažādi latviešu virtuves 

tradicionālie sezonas produkti – tas viss atradis vietu veikaliņā, kas laika gaitā papildinās savus 

plauktus ar vēl jaunām novadā ražotām un gādātām precēm. Piemēram, šeit būs nopērkams 

pirmais Latvijā sertificētais bioloģiski ražotais saldējums. Veikala interjers iekārtots tā, lai atbilstu 

gan mūsdienu gaumei, gan atgādinātu par stabilām vērtībām senlatviešu ikdienā. Interjeru rotā 



9 
 

gan 80 gadus veca milzīga pūra lāde, ozolkoka bufete, gan gadsimtus pārdzīvojuši skapji, kuros 

atradīsies un pircējus pievilinās nepārtikas preces – pinumi, audumi, kokizstrādājumi un lakati, 

rokām darinātas kartiņas un no dzintara produktiem gatavota kosmētika. Turklāt vienā no 

veikala telpām paredzēta nesteidzīgāka pasēdēšana pie gardiem cepumiem un siltas tējas, 

kafijas vai tikko iegādāta garduma. 

Projektu Jelgavas novada amatniecības sētas izveidei Jelgavas pilsētā finansiāli 

atbalsta  Jelgavas novada pašvaldība. Pašvaldības nodrošinātais līdzfinansējums ir  31 000 

EUR. apmērā. 

2014.gada 17. maijā Briselē notika Briseles pilsētas svētki, kuros Eiropas Savienības 

institūciju ieskautajā Šūmaņa aplī norisinājās "Maizes svētki". Šajos svētkos ar Jelgavas novada 

pašvaldības atbalstu piedalījās "Svētes maizes" komanda, „Mālkalnu siers” un „Līgas medus” 

pārstāvji. 

Latvijas Republikas Patentu valde 

(Patentu valde) un Latvijas Tirdzniecības 

un rūpniecības kamera (LTRK) 2014. gada 

25. aprīlī Pasaules Intelektuālā īpašuma 

dienai veltītā svinīgajā pasākumā 

apbalvoja konkursa „Gada preču zīme 

2013” laureātus divās nominācijās – 

„Gada preču zīme - Latvijai” un „Gada 

preču zīme – pasaulei”. Par nominācijas “Gada preču zīme – Latvijai” uzvarētāju tika atzīta 

Jelgavas novada pašvaldība (preču zīme M 65 577; “JELGAVAS NOVADS STABILAI 

NĀKOTNEI” – pašvaldības pakalpojumu zīme). 

2014.gadā tradicionāli notika konkursu „Sakoptākā sēta Jelgavas novadā” un „Jelgavas 

novada Uzņēmēju gada balva 2014”  laureātu godināšana.  

  



10 
 

Par Jelgavas novada pašvaldību 

Jelgavas novada pašvaldība izveidota 2009. gada 1. jūlijā, apvienojoties 13 pagastu - 

Elejas, Glūdas, Jaunsvirlaukas, Lielplatones, Līvbērzes, Platones, Sesavas, Svētes, Vilces, 

Vircavas, Zaļenieku, Valgundes un Kalnciema - teritorijām. 

Jelgavas novada lēmējvara ir 

Jelgavas novada dome, kurā darbojas 17 

deputāti, kas pārstāv 5 politiskās partijas 

(6.att.). Pēc 2013.gada pašvaldību 

vēlēšanām Jelgavas novada domes darbu 

vada domes priekšsēdētājs Ziedonis 

Caune, domes priekšsēdētāja vietnieces – 

Tautsaimniecības jomā un Izglītības un kultūras jomā. 2014. gadā notikušas 15 domes sēdes; 

tajās izskatīti 632 lēmumu projekti.   

Jelgavas novada domes pieņemtos lēmumus, kā arī likumā „Par pašvaldībām” minētās 

funkcijas pilda pašvaldības administrācija un iestādes. 7.attēlā ir atainota Jelgavas novada 

pašvaldības struktūra. 

 

7.att. Jelgavas novada pašvaldības struktūra 
 

Centrālo administrāciju vada pašvaldības izpilddirektors, to veido 6 nodaļas, 2 pārvaldes 

un Auditors. 13 pagastu pārvaldes ir iestādes, kuras nodrošina pašvaldības sniegto 



11 
 

pakalpojumu pieejamību pašvaldības teritoriālajās vienībās. Pagastu pārvalžu pakļautībā 

atrodas attiecīgā pagasta teritorijā izvietotās pašvaldības  iestādes - 25 izglītības iestādes, no 

tām 4 pirmskolas izglītības iestādes,  13 vispārējās izglītības iestādes un 4 filiāles. Profesionālo 

izglītību apgūt piedāvā Zaļenieku komerciālā amatniecības vidusskola. Pašvaldības funkciju 

nodrošināšanai izveidotas šādas iestādes - Jelgavas novada pašvaldības policija, Jelgavas 

novada dzimtsarakstu  nodaļa,  Jelgavas novada bāriņtiesa, Jelgavas novada sociālais dienests, 

Jelgavas novada būvvalde,  Jelgavas novada Sociālās aprūpes un rehabilitācijas centrs, kuram 

ir 3 filiāles: Elejas filiāle, Kalnciema filiāle un Jaunsvirlaukas filiāle.  

Jelgavas novada pašvaldības vidējais darbinieku skaits 2014.gadā – 1461. No jauna 

2014.gadā pieņemti darbā 292 darbinieki un atbrīvoti 314 darbinieki. Darbaspēka mainību 

galvenokārt ietekmē dažādu palīgdarbu veicēji un pedagogi. Jelgavas novada pašvaldībā ir 

nodarbinātas 1167 (80%) sievietes un 294 (20%) vīrieši.  

8.attēlā atainots pašvaldības 

darbinieku sadalījums pa vecuma 

grupām: 15 – 19 gadi – 2 darbinieki; 20 – 

24 gadi – 41 darbinieki; 25 – 39 gadi – 

310 darbinieki; 40 – 55 gadi – 792 

darbinieki; 56 – 61 gadi – 202 darbinieki, 

62 un vairāk gadi (pensijas vecumā) – 

114 darbinieki.  

9.attēlā atainots pašvaldības 

darbinieku sadalījums pēc iegūtās 

izglītības. Viens darbinieks ir ieguvis 

zinātnisko grādu, akadēmiskā izglītība 

vai profesionālais bakalaura/maģistra 

grāds, vai otrā līmeņa profesionālā 

augstākā izglītība ir 744 (51%) 

darbiniekiem. Pirmā līmeņa profesionālā 

augstākā izglītība ir 56 (4%) 

darbiniekiem, profesionālā vidējā 

izglītība – 282 (19%) darbiniekiem, vispārējā vidējā izglītība – 281 (19%) darbiniekiem un 

pamatizglītība – 97 (7%) darbiniekiem. 

  



12 
 

Pasākumi pašvaldības vadības pilnveidošanai  

Strukturālās izmaiņas 

Iepriekšējā pārskata periodā, iekšējais audits veica pašvaldības organizatoriskās struktūras 

analīzi, ar kuru tika iepazīstināta pašvaldības politiskā un administratīvā vadība. Tika izstrādāti 

ieteikumi sistēmas un pārvaldības uzlabošanai un  pilnveidošanai. 

Esošajā pārskata periodā Jelgavas novada pašvaldība pieņēmusi lēmumu ieviest Jelgavas 

novada pašvaldībā VARAM izstrādātas nozaru politikas vadlīnijas, un ieviešanas procesa 

īstenošanai atbilstoši pārveidot pašvaldības organizatorisko struktūru, nosakot katrai 

pašvaldības pārziņā esošajai jomai atbildīgo par tās īstenošanu. VARAM izstrādāto vadlīniju 

mērķis ir sekmēt nacionālā, reģionālā un vietējā plānošanas procesa koordināciju, informēt par 

nozaru politiku prioritātēm, kas būtu jāievēro plānojot un īstenojot vietējā līmeņa teritorijas 

attīstības plānošana dokumentus, un sekmēt nozaru politiku prioritāšu īstenošanu “uz vietām”.  

Personāla atlīdzība un vadība 

Iepriekšējā pārskata periodā iekšējais audits, izvērtējot personāla atlīdzības sistēmu, 

konstatēja, ka Jelgavas novada pašvaldības amatpersonām un darbiniekiem noteiktais 

mēnešalgas apmērs nav noteikts, ievērojot līdzvērtīgus nosacījumus saskaņā ar tiesību aktiem, 

un norāda uz vienotas personālvadības trūkumu, bez kuras personāla vadības procesu analīze 

un izvērtējums nav iespējami.  

Esošajā pārskata periodā pašvaldības izpilddirektora izveidota darba grupa izstrādāja 

vienotu atlīdzības sistēmu un nodrošināja noteikto mēnešalgu apmēru atbilstību pašvaldības 

budžeta iespējām. Darbs pie personāla vadības funkcijas pilnveides tiks turpināts nākamajos 

pārskata periodos, izveidojot pašvaldībā vienotu Personāla nodaļu ar mērķi – izstrādāt un ieviest 

personāla vadības sistēmu divu galveno uzdevu risināšanai: 1) nepieciešamā personāla 

kvalifikācijas nodrošināšanai, 2) darbinieku motivācijas nodrošināšanai. 

Autotransports 

Iepriekšējā pārskata periodā iekšējais audits, izvērtējot autotransporta organizāciju, 

konstatēja, ka autotransporta organizācijas izmaksu ietekme uz kopējo pašvaldības budžetu nav 

vērtēta ar mērķi, lai pārliecinātos, ka pašvaldības funkciju izpilde ir veikta ar mazāko finanšu 

līdzekļu izlietojumu. Viens no audita ieteikumiem ir izvērtēt autotransporta organizācijas 

alternatīvas ar mērķi mazināt izmaksu ietekmi uz kopējo pašvaldības budžetu. 

Esošajā pārskata periodā pašvaldība vairāku mēnešu garumā īstenoja pilot projektu, lai 

pārliecinātos par alternatīvas autotransporta organizācijas veida rezultātiem. Nākamā pārskata 

periodā darbs pie autotransporta organizācijas pilnveides tiks turpināts, par mērķi izvirzot 



13 
 

autotransporta ilgtspējīgas attīstības stratēģijas, balstītas uz ekonomiskiem aprēķiniem un 

sertificētu ekspertu atzinumiem, izstrādi. 

Funkciju deleģēšana 

Pašvaldībai saskaņā ar tiesību aktiem pastāvīgi jāizvērtē funkciju apjoms, to 

nepieciešamība un koncentrācijas pakāpe, jāapsver deleģēšanas iespējas ar mērķi nodrošināt 

šo funkciju kvalitatīvu, stabilu un efektīvu izpildi. 

Pašvaldība izvērtējot savu autonomo funkciju izpildi, pārskata periodā pieņēma lēmumu 

deleģēt pašvaldības izveidotajai kapitālsabiedrībai SIA „Jelgavas novada KU” pašvaldības kapsētu 

uzturēšanas funkciju, visās pašvaldībai piederošajās un valdījumā esošajās kapsētās, un 

teritorijas apsaimniekošanas funkciju, Elejas pagasta teritorijā. Darbs pie pašvaldības funkciju 

izvērtēšanas turpināsies arī nākamajā pārskata periodā.  

Komunikācija ar sabiedrību 

Pašvaldība komunikācijā ar iedzīvotājiem 

izmanto pašvaldības laikrakstu „Jelgavas Novada 

Ziņas" (10 000 eksemplāru), kas līdz ar 2014. gada 

maiju intensificēja regularitāti  - no ikmēneša 

izdevuma kļuva par izdevumu divas reizes mēnesī 

(attiecīgi 8 lpp. un 4 lpp. apjomā). Tāpat pašvaldība 

nodrošinājusi aktīvu informācijas apriti mājaslapā 

www.jelgavasnovads.lv, kā arī uzturējusi profilus 

sociālajās vietnēs twitter.com, youtube.com un 

facebook.com. Savukārt, lai nodrošinātu tieša 

ziņojuma nodošanas vai operatīvu atsauksmju 

iespējamību, pašvaldība izveidojusi bezmaksas 

iedzīvotāju ierosinājumu un atsauksmju tālruņa 

līniju  - 80008083. Tādējādi ikviens 

novada iedzīvotājs var individuāli 

pieteikt vai pašvaldībai nodot savas 

rekomendācijas, atsauksmes vai 

viedokli par jebkuru jautājumu, lai 

pašvaldība varētu reaģēt un 

apzināt konkrētā dzīvesvietā 

aktuālo, piemēram, saimniecisko 

jautājumu loku. 

http://www.jelgavasnovads.lv/


14 
 

Sekojot 2013.gada pieredzei,  Jelgavas novada pašvaldība arī 2014.gadā īstenoja 

regulāras tikšanās ar iedzīvotājiem, ne retāk kā reizi mēnesī organizējot novada vadības un 

struktūrvienību sanāksmes pagastos. Šādās sanāksmēs pagasta pārvaldes vadītāji informē par 

paveikto pagastā gada ietvaros, tāpat iedzīvotājiem ir iespēja uzdot jebkuru interesējošu 

jautājumu pašvaldības pārstāvjiem.   



15 
 

Teritorijas attīstības plānošana un realizēšana 

 

Jelgavas novadam ir izstrādāti un apstiprināti šādi savstarpēji saskaņoti plānošanas 

dokumenti: 

1. Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017.gadam un 

2. Jelgavas novada teritorijas plānojums 2011. – 2023.gadam. 

Ar plānošanas dokumentiem var iepazīties Jelgavas novada mājaslapā 

www.jelgavasnovads.lv sadaļā Plānošanas dokumenti  

 

Publiskās un privātās investīcijas pašvaldības administratīvajā teritorijā  

 

Jelgavas novada pašvaldības Būvvalde pārrauga Teritorijas plānojuma īstenošanu 

novadā. Salīdzinot ar 2013.gadu (skat. 10.attēlu), 2014.gadā nedaudz samazinājies izsniegto un 

pagarināto būvatļauju skaits un ekspluatācijā pieņemto objektu skaits, pieaudzis akceptēto 

zemes ierīcības projektu skaits.  

 No 2014.gadā izsniegtajām un pagarinātajām būvatļaujām 40 ir dzīvojamo māju 

būvniecībai, 120 nedzīvojamo ēku būvniecībai, kas ietver sabiedriskas ēkas, lauksaimniecības 

ēkas un būves, ražošanas ēkas, pakalpojumu objektus, saimniecības ēkas, noliktavas, pirtis un 

pagrabus. 2014.gadā izsniegtas 47 būvatļaujas inženierbūvju būvniecībai – 5 ceļiem, 8 

elektroapgādes tīkliem, 27 ūdensapgādes un kanalizācijas tīkliem un citas. Salīdzinot ar 

2012.gadu, 2013. un 2014.gados ievērojami pieaudzis pieprasījums pēc topogrāfiskās 

informācijas izsniegšanas, pieņemšanas, pārbaudes un reģistrēšanas pakalpojuma.  

http://www.jelgavasnovads.lv/


16 
 

 

2014.gadā būvvalde ir izsniegusi 207 būvatļaujas, no kurām 40 ir dzīvojamās ēkas, 120 

nedzīvojamās ēkas un 47 inženierbūves.  

2014.gadā, salīdzinot ar 2013.gadu pieaudzis akceptēto būvprojektu skaits  un darbības 

ar topogrāfisko informāciju, veiktas citas saskaņošanas darbības (skat.11.att. un 2.tabulu)  

 

2.tabula  

Būvvaldes darbības 2014.gadā 

Nr.
p.k. 

Dokumenta nosaukums 
2012.g

adā, gab. 
2013.g

adā, gab. 
2014.g

adā, gab. 

1. 
Akceptēti būvprojekti un vienkāršotās rekonstrukcijas/ 

renovācijas ieceres dokumentācijas projekti 
352 278 289 

2. 
Saskaņotas ēkas fasādes vienkāršotās renovācijas 

dokumentācijas 
16 13 37 

3. Akceptēti zemes ierīcības projekti 36 43 35 

4. 
Saskaņotas novietnes (mazēka, žogs, dīķis (līdz 0.1 

ha)) 
33 27 39 

5. 
Topogrāfiskās informācijas izsniegšana, pieņemšana, 

pārbaude, ievadīšana datu planšetēs, ievadīšana datu 
bāzē un reģistrēšana 

171 241 272 

6. 
Izpildshēmu (t.sk. būvasu) pieņemšana, pārbaude, 

ievadīšana datu planšetēs, ievadīšana datu bāzē un 
reģistrēšana 

57 80 80 

 

Pašvaldība ir apkopojusi informāciju par ievērojamākajiem objektiem, kuru būvniecībai 

2014.gadā ir izsniegtas būvatļaujas (skat.3.tabulu) un objektiem, kuri 2014.gadā pieņemti 

ekspluatācijā (skat.4.tabulu). 

 

 

  



17 
 

3.tabula  

Ievērojamākie objekti Jelgavas novadā, kuriem izsniegtas  
būvatļaujas 2014. gadā 

Nr.p.

k. 
Objekta nosaukums  Objekta adrese 

1 Biogāzes koģenerācijas elektrostacija Līgo,  Lielplatones pagasts 

2 
Jelgavas novada Mazlauku ciema 

ūdenssaimniecības attīstība 
Mazlauki, Vircavas pagasts 

3 Valsts nozīmes ūdensnotekas rekonstrukcija Tērvete, ŪSIK kods 3826:01, 

pik.00/00-45/00  Glūdas pagasts 

4 Noliktava Vārnas Jaunsvirlaukas pagasts, 

5 
    Graudu pirmapstrādes un kodināšanas 

komplekss 

Vilciņi, Zaļenieku pagasts 

 
 
 
 

4.tabula 
Ievērojamākie objekti Jelgavas novadā, kas pieņemti ekspluatācijā 2014. gadā 

Nr.p.

k. 
Objekta nosaukums  Objekta adrese 

1 Sporta zāle 
Staļģenes vidusskola Jaunsvirlaukas 

pagasts 

2 Graudu pirmsapstrādes komplekss 
Lietuvas iela 16A un Lietuvas iela 22, 

Eleja, Elejas pagasts 

3 Svētes pamatskolas pirmskolas ēka Vilces iela 6, Svēte, Svētes pagasts 

4 Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Kalnciems, Kalnciema pagasts 

5 Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Mazlauki, Vircavas pagasts 

6 

Biogāzes koģenerācijas stacija, fermenters, 

uzglabāšanas tvertnes, tehniskā ēka un izejmateriālu 

uzglabāšanas laukums 

Līgo,  Lielplatones pagasts 

 

Lielākie fizisku personu ieguldījumi veikti jaunu dzīvojamo māju būvniecībā un 

rekonstrukcijā, kā arī dažādu saimniecības ēku būvniecībā un rekonstrukcijā. Juridisko personu 

investīcijas lielākoties ir ieguldītas lauksaimniecības nozares attīstībā. 

Augot būvvaldes sniegto pakalpojumu apjomam un kvalitātei, liela vērība tiek pievērsta 

sabiedrības informēšanai par būvniecības procesiem. Jaunākā informācija par akceptētajiem 

būvprojektiem, izsniegtajiem plānošanas un arhitektūras uzdevumiem un būvatļaujām, kā arī 

ekspluatācijā pieņemtajiem objektiem tiek ievietota Jelgavas novada mājas lapā būvvaldes 

sadaļā. 

  



18 
 

Sabiedrības līdzdalība pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentu izstrādē un realizācijā 

 

2014.gada 28.maijā Jelgavas novada dome pieņēma lēmumu uzsākt Attīstības 

programmas 2015. – 2021.gadam izstrādi. Lai panāktu iedzīvotāju, uzņēmēju un citu 

ieinteresēto personu līdzdalību plānošanas procesā, organizēti vairāki tematiski darba semināri.  

2014.gada 9.jūnijā darba seminārs 

„Izglītība stabilai attīstībai Jelgavas 

novadā”, kurā piedalījās 57 dalībnieki; 

2014.gada 12.septembrī darba 

seminārs „Sociālā atbildība un 

līdzdarbošanās stabilai attīstībai Jelgavas 

novadā”, kur piedalījās 54 dalībnieki; 

2014.gada 20.novembrī darba seminārs „Kultūra, sports un veselības veicināšana 

Jelgavas novadā”, kur piedalījās 56 

dalībnieki.  

Darba semināru laikā tika izvērtētas 

nozares Stiprās, Vājās puses, Iespējas un 

Draudi, noteikti attīstības virzieni un 

prioritātes, kā arī izvirzītas iespējamo 

projektu idejas.   

 
  



19 
 

 

Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017.gadam 

5.tabula 
Jelgavas novada attīstības rādītāji 

Jelgavas novada attīstības rādītāju tabula (skat.5.tabulu) ataino novada attīstību kopš tā 

izveidošanas. Redzams, ka iedzīvotāju skaits samazinās, samazinās arī darbspējas vecuma 

iedzīvotāju skaits, kas rada lielāku demogrāfisko slodzi. Pozitīva tendence ir bezdarba līmenim, 

N
r 

.
p.k. 

Rādītājs  
(uz gada sākumu) 

2010 
(bāzes 

gads) 

2011 2012 2013 2014 2015 Tende
nce 
(pret bāzes 

gadu) 

A

vots 

1

. 

Iedzīvotāju 
skaits 

27165 27018 26641 26439 25801 25213   P

MLP 

2

. 

Dabiskais 
pieaugums 

-85 -136 -123 -145 -92 -126  P

MLP 

3

. 

Demogrāfiskās 

slodzes līmenis 

480.8 480.9 490.0 494.7 491.3 494.5  C

SP 

4

. 

Bezdarba 

līmenis,% 
 
 

12.1 13.6 11.1 8.9 7.1 5.6  N

VA 

5

. 

Iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa 

ieņēmumi 
pašvaldības budžetā 
uz vienu iedzīvotāju, 

Eur 

300.33 297.13 323.0

3 

356.62 386.1

3 

406.77 

(plāns) 

 P

ašv. 

6

. 

Uzņēmumu 
skaits 

 
 

2011 2076 2169 2231 2301 2367  Lu

rsoft 

7

. 

Pašvaldības 
budžeta ieņēmumi, 

Eur 
 

20619607 22434301 22005016 22564771 23749725 22402378 

(plāns) 

 P

ašv. 

8

. 

Pašvaldības 
budžeta ieņēmumi 

uz 1 iedzīvotāju, Eur 

759.05 830.35 825.98 853.47 920.50 888.52 

(plāns) 

 P

ašv. 

9

. 

Pirmsskolas 
vecuma bērnu skaits 

Jelgavas novada 
izglītības iestādēs 

784 841 882 889 871 927  P

ašv. 

1

0. 

Kultūras 
amatierkolektīvu 

skaits 

74 100 91 104 116 94  P

ašv. 

1

1. 

Budžeta 
izdevumi sociālajai 

aizsardzībai uz 

vienu iedzīvotāju, 
Eur 

61.03 78.14 85.70 90.83 82.44 93.15 

(plāns) 

 

P

ašv. 

1

2. 

Uz pastāvīgu 

dzīvi Jelgavas 
novadā pārcēlušies 

Netika 

uzskaitīti 

1331 963 883 707 593  P

ašv. 

1

3. 

No Jelgavas 
novada uz citu 
administratīvo 

teritoriju pārcēlušies 

Netika 
uzskaitīti 

605 571 614 837 656  P

ašv. 

1

4. 

Realizēti 
investīciju projekti 

 

330 projekti, apgūtā summa Eur 36 288 138,00   P

ašv. 



20 
 

kas vienmērīgi samazinās, pieaug arī Jelgavas novadā reģistrēto uzņēmumu skaits. Katru gadu 

nedaudz pieaug pašvaldības budžeta ieņēmumi, pieaug arī iedzīvotāju ienākuma nodokļa 

ieņēmumu apjoms pašvaldības budžetā uz 1 iedzīvotāju. Katru gadu nedaudz pieaug 

pirmsskolas vecuma bērnu skaits Jelgavas novada izglītības iestādēs. Atbilstoši plānotajam, 

pieaug pašvaldības budžeta izdevumi sociālajai aizsardzībai uz 1 iedzīvotāju. Apskatot 

migrācijas datus, redzams, ka uz pastāvīgu dzīvi Jelgavas novadā pārceļas aizvien vairāk 

iedzīvotāju un, salīdzinot ar izbraucēju skaitu, iebraucēju ir vairāk. 

Pārskats par Jelgavas novada attīstības programmas 2011. – 2017.gadam realizāciju 

pieejams www.jelgavasnovads.lv sadaļā Plānošanas dokumenti. 

 

  

http://www.jelgavasnovads.lv/


21 
 

Pašvaldības līdzdalība sadarbības projektos 

2014.gadā Jelgavas novada pašvaldība piedalījusies vairākos starptautiskos projektos.  

EK Eiropa pilsoņiem programmas projekta „Sociālās iekļaušanas veicināšana caur 

ES pilsonību” mērķis ir veicināt iedzīvotāju iesaisti un radīt ES pilsonības apziņu jauniešos, 

senioros, cilvēkos ar īpašām vajadzībām, sociāli mazaizsargātos un romu tautības cilvēkos. 

2014.gadā Jelgavas novada pārstāvji – seniori, NVO un sociālās jomas darbinieki – piedalījās 

projekta konferencēs „Senioru sociālās iekļaušanas veicināšana caur ES pilsonību” Listovelā 

(Listowel), Īrijā un „Sociālās iekļaušanas veicināšana sociāli atstumtiem cilvēkiem” Daunpatrikā 

(Downpatrick), Lielbritānijā. Tā bija iespēja iepazīt labās prakses piemērus šajās jomās. 

  2014.gadā realizēts Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas projekts 

„Seno tradīciju iekļaušana mūsdienu dzīvē”, kura mērķis ir sekmēt Latvijas un Lietuvas 

tradicionālās amatniecības saglabāšanu un jaunu amatniecības uzņēmumu veidošanos, 

līdztekus iekļaujot senās tradīcijas mūsdienu mākslinieku darbos un veicinot tradīciju 

saglabāšanu sabiedrībā kopumā. Projektā notika apmācības aušanā Amatniecības centrā „Līve” 

Līvbērzē, keramikā Svētes keramikas darbnīcā, kokapstrādē un ādas apstrādē Amatniecības 

centrā „Jaunlīdumi”, kurās kopumā piedalījās ap 50 cilvēkiem. Projekta ietvaros tika organizēts 

amatnieku tirdziņš Jelgavas novada svētku laikā, kurā piedalījās arī folkloras kolektīvi no 

Jēkabpils novada un kapela no Luokes Lietuvā. Savukārt projekta partneru rīkotos pasākumos 

gan Latvijā, gan Lietuvā piedalījās Valgundes pagasta folkloras kopa „Nāburdzīte” un senioru 

deju kolektīvs „Saulgrieži”, kā arī vidējās paaudzes deju kolektīvs „Valgundietis”, Līvbērzes 

pagasta vokālais ansamblis “Sekvence”, Jelgavas novada pūtēju orķestris „Zelmeri”, Vilces 

pagasta jauniešu deju kolektīvs „Vilciņš” un pamatskolas folkloras kopa „Rukūzīte”, Zaļenieku 

pagasta senioru deju kolektīvs „Zaļaisdancis” un Glūdas pagasta vidējās paaudzes deju 

kolektīvs „Nākotne”.  

2014.gadā uzsākta Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2009.-2014.gada 

perioda programmas „Kultūras un dabas mantojuma saglabāšana un atjaunināšana” neliela 

apjoma grantu shēmas „Kultūras mantojuma saglabāšana” projekta „Elejas muižas apbūves 

restaurācija” īstenošana. Projekta mērķis ir Elejas muižas apbūves tējas namiņa un mūra žoga 

restaurācija un saglabāšana, veicinot restauratoru kvalifikācijas celšanu, kā arī atjaunojot 

kultūras mantojuma objektu sabiedrisko nozīmību un veicinot iedzīvotāju ekonomisko aktivitāti. 

2014.gada 30.septembrī notika projekta atklāšanas seminārs “Kultūras pieminekļu restaurācijas 

praktiskie aspekti. Elejas muižas komplekss”, kā arī pieredzes apmaiņas vizīte Norvēģijā ar 

nolūku iepazīties ar Oslo un tuvākajā apkaimē esošajiem muižu kompleksiem, kas ietver tējas 

namiņus, to atjaunošanu un pašreizējo izmantošanas veidu. 



22 
 

 2014.gadā apstiprināts ERASMUS+ programmas projekts „Jauniešu acis” (Young 

Eyes) un Eiropa pilsoņiem programmas projekts „Mana Eiropas pašvaldība” (My European 

City), kuru realizācija faktiski sākas 2015.gadā.  

Jelgavas novada pašvaldība 2014.gadā ir piešķīrusi līdzfinansējumu vairākiem 

jaunatnes starptautiskajiem projektiem ES programmā „Jaunatne darbībā”, kuru iesniedzēji un 

realizētāji ir NVO:  

 „We like it international” (Eiropas brīvprātīgā darba projekts) 

 „Body and Mind in Action” (starptautiska jauniešu apmaiņa) 

 „For a BETTER FUTURE” (starptautisks jauniešu demokrātijas projekts). 

 

Projekts “Europe Direct Informācijas centrs (EDIC) 

Jelgavā” tiek īstenots jau trešo periodu – kopš 2005. gada; tā 

darbību nodrošina Eiropas Komisijas un Jelgavas novada 

pašvaldības līdzfinansējums. 

EDIC 2014. gadā turpinājis un attīstījis savu darbību, sniedzot informāciju par 

aktualitātēm Latvijā un Eiropas Savienībā (ES) un iesaistot aktivitātēs dažādas novada 

iedzīvotāju grupas – skolēnus, jauniešus, studentus, seniorus, nevalstiskās organizācijas, 

pašvaldības darbiniekus u.c. Katru gadu no 2011. gada EDIC organizē Zemes dienas pasākumu 

Elejas muižas parkā ar koku stādīšanu liepu alejā kopā ar Elejas skolēniem un jauniešiem. Jau 

no darbības pirmsākumiem uzmanības lokā ir seniori, un tiek turpināta EDIC iesāktā tradīcija 

gada nogalē apbalvot aktīvākos seniorus no katra pagasta. Jau vairākus gadus EDIC ar 

informatīvo stendu un radošām aktivitātēm piedalās Bērnu, Novada un Grāmatu svētkos. 

Europe Direct Informācijas centrs atrodas Pasta ielā 37, Jelgavā, Jelgavas novada 

pašvaldības ēkas 1.stāvā, Kontakti: 63048443; europe.direct@jelgavasnovads.lv. Vairāk 

informācijas par centra darbību mājas lapā www.edic.jrp.lv 

Projekti, kuru ieviešana turpinās 2015.gadā 

2015.gadā turpinās ERASMUS+ programmas projekts „Jauniešu acis” (Young Eyes), 

kura mērķis ir ietekmēt vietējās vides (pilsētas vai novada, pagasta) attīstību un tās pievilcību, 

no jauniešu perspektīvas radot noderīgus priekšlikumus turpmākiem politiskiem lēmumiem, kā 

arī paaugstināt lēmumu pieņēmēju un sabiedrības ieinteresēto pušu apziņu par jauniešu 

līdzdalību, kopienas attīstību, apkārtējās vides pievilcību. Projektā plānotas četras starptautiskas 

darbnīcas jauniešiem Polijā, Latvijā un Zviedrijā, kā arī Vietējo rīcības plānu izstrāde teritorijas 

pārvaldības, identitātes un pievilcības veicināšanai no jauniešu skatupunkta.  

mailto:europe.direct@jelgavasnovads.lv
http://www.edic.jrp.lv/


23 
 

Tāpat turpinās programmas Eiropa pilsoņiem projekts „Mana Eiropas pašvaldība” (My 

European City), kura mērķis ir veicināt Eiropas dimensiju un Eiropas pilsonības apziņu projekta 

partneru teritorijās. Projekta galvenās aktivitātes ir vietējo darba grupu tikšanās un aktivitātes, 

iesaistot vietējos ekspertus un partnerus, kā arī piecas starptautiskas konferences, iesaistot 

vietējos ekspertus un partnerus: Atklāšanas konference (Polija, Ščecina, janvāris 2015), Pilsoņu 

forums (Rumānija, Iasi, maijs 2015), Inovāciju seminārs (Spānija, Zaragosa, oktobris 2015), 

Profesionāļu forums (Rumānija, Arad, marts 2016),  Noslēguma konference (Latvija, Jelgavas 

novada pašvaldība, septembris 2016), kā arī „Eiropas maršrutu” izstrāde iesaistītajās teritorijās. 

2015.gadā turpinās Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2009.-2014.gada 

perioda programmas „Kultūras un dabas mantojuma saglabāšana un atjaunināšana” neliela 

apjoma grantu shēmas „Kultūras mantojuma saglabāšana” projekta „Elejas muižas apbūves 

restaurācija” īstenošana. Šajā gadā paredzēti galvenie restaurācijas darbi Tējas namiņa un 

mūra žoga restaurācijā, kā arī radošās darbnīcas Jelgavas novada Mūzikas un mākslas skolas 

audzēkņiem „Elejas muižas parks un Tējas namiņš četros gadalaikos. Ziema” un jauna 

kultūrprodukta prezentācija Jelgavas novada svētku ietvaros. 

2015. gada plānotie sadarbības projekti un pētījumi 

2015.gadā Jelgavas novada pašvaldība plāno piedalīties vairākos starptautiskos 

projektos.  

Tiks izstrādāti pieteikumi Central Baltic programmā – tūrisma attīstībai „Veidojot vietas 

pievilcību” (MAP – Making Attractive Places”) un „Nutriflow” – meliorēto zemju datu bāzes 

izveidei un vides apziņas veicināšanai partneru teritorijās. Tāpat tiks sagatavots pieteikums 

LIFE+ programmā par Inovatīvu plūdu riska mazināšanas pasākumu izvēli un ieviešanu 

pašvaldībās.  

Plānots sagatavot projekta pieteikumus URBACT, ERASMUS+, EK Eiropa pilsoņiem 

programmā, kā arī Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmā, kad šī programma tiks 

apstiprināta un atvērta pieteikumu iesniegšanai.  

 

  



24 
 

Sadarbība ar nevalstisko sektoru 

 

Jelgavas novada pašvaldība sadarbojas ar nevalstiskajām organizācijām (NVO) un arī 

finansiāli tās atbalsta. Jelgavas novada teritorijā uz 2014.gada 31.decembri ir reģistrētas 175 

biedrības vai nodibinājumi, (2013.gadā – 167 organizācijas) kas aktīvi darbojas gan 

piedaloties dažādos ES un Latvijas valsts finansētos projektos, gan veidojot pasākumus un 

aktivitātes pēc pašu iniciatīvas, ieguldot brīvprātīgo darbu un savus līdzekļus. Jelgavas novada 

pašvaldība iznomā tai piederošās telpas NVO, palīdz organizēt un finansiāli atbalsta publiskos 

svētku, nometnes, mācību un apmaiņu braucienus.  

Jelgavas novada 

pašvaldība, atbalstot biedrību un 

nodibinājumu aktivitātes, 2014. 

gadā piešķīrusi līdzfinansējumu 26 

260 EUR apmērā. Kopējais 

finansējums, kuru biedrības, 

nodibinājumi un iedzīvotāju 

iniciatīvu grupas ir apguvušas 

piedaloties dažādos konkursos un 

piesaistot finansējumu ir 245 415 EUR. 

 

  



25 
 

Finanšu resursi un darbības rezultāti 

 

Pašvaldības budžets un tā izpilde 

 

Jelgavas novada pašvaldības budžets 2014. gadam tika apstiprināts 2014.gada 

27.janvārī ar saistošajiem noteikumiem Nr.1 “Par Jelgavas novada pašvaldības budžetu 

2014.gadam”. Sakarā ar nepieciešamību finansēt budžetā neparedzētus pasākumus, investīciju 

piesaisti projektu realizācijai, aizņēmumiem un pašu ieņēmumu izmaiņām, 2014.gada 

apstiprinātajā budžetā tika veikti grozījumi: 30.04.2014. - saistošie noteikumi Nr.8, 24.09.2014. - 

saistošie noteikumi Nr.13, 29.10.2014. - saistošie noteikumi Nr.15, 22.12.2014. - saistošie 

noteikumi Nr.16. 

Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu plāns 2014.gadā – 24 424 457 EUR, izpilde – 

23 749 725 EUR, kas ir 97.24 % no plānotā. Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu ieņēmumi 

kopumā palielinājušies par 1 184 954 EUR (5%), t.sk. nodokļu ieņēmumi par 905 434 EUR 

(10%), savukārt nenodokļu ieņēmumi samazinājušies par 62 496 EUR (9%), maksas 

pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi samazinājušies par 166 557 EUR (21%), bet ārvalstu finanšu 

palīdzības un transfertu ieņēmumi ir palielinājušies attiecīgi par 25 000 EUR (67%) un 483 573 

EUR (5%), kas ir izskaidrojams ar struktūrfondu projektu realizācijas rezultātā atgūto 

līdzfinansējumu (pamatbudžeta ieņēmumu dinamiku pa gadiem un nodokļu veidiem skatīt 

6.tabulā un 14.attēlā). 

6.tabula 

Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi, EUR 

 

Plāns Izpilde Izpilde, % Īpatsvars, %

Nodokļu ieņēmumi 10 413 525 11 427 626 12 366 625 12 333 060 100 52 905 434 8

t.sk.Iedzīv otāju ienākuma 

nodoklis 8 605 950 9 428 771 9 962 537 9 962 536 100 42 533 765 6

t.sk.Nekustamā īpašuma 

nodoklis 1 807 575 1 998 855 2 404 088 2 370 524 99 10 371 669 19

Nenodokļu ieņēmumi 642 262 709 394 781 429 646 898 83 3 -62 496 -9 

Maksas pakalpojumi un citi 

pašu ieņēmumi 750 501 803 544 740 161 636 987 86 3 -166 557 -21 

Ārvalstu finanšu palīdzība 63 042 37 062 72 810 62 062 85 0.26 25 000 67

Transferti 10 135 686 9 587 145 10 463 432 10 070 718 96 42 483 573 5

Kopā 22 005 016 22 564 771 24 424 457 23 749 725 97 100 1 184 954 5

Iedzīvotāju skaits 26 867 26 557 X 25 801 X X X X

Ieņēmumi uz vienu 

iedzīvotāju 819 850 X 920 X X X X

Iedzīvotāju skaita izmaiņas -131 -310 X -756 X X X X

2013.gada 

budžeta 

izpilde

2012.gada 

budžeta 

izpilde

2014.gada budžeta

Budžeta 

izpilde 

2014/2013, %

Budžeta 

izpilde 

2014/2013



26 
 

 

 

Pašvaldības pamatbudžeta izdevumu plāns 2014.gadā – 32 521 997 EUR, izpilde – 

27 673 078 EUR, kas ir 85.09 % no plānotā. 

7.tabula 

Pašvaldības pamatbudžeta izdevumi, EUR 

 
 

Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu izdevumi kopumā palielinājušies par 665 771 EUR (2%). 

Izdevumi vispārējiem valdības dienestiem samazinājušies par 114 684 EUR (5%), joprojām 

vērojams procentu izdevumu samazinājums - par 25 001 (54%), kas ir skaidrojams ar to, ka tika 

dzēsti aizņēmumi un 2014.gadā veikti aizņēmumu līgumu grozījumi par summu precizējumiem 

un jauniem atmaksas grafikiem. Sabiedriskajai kārtībai un drošībai izdevumu palielinājums par 

38 316 EUR (8%) - kas saistīts ar 2014.gadā veikto Eiropas Struktūrfondu projektu īstenošanu 

(t.skaitā „EKO  katastrofu novēršana” 28 623 euro apmērā). Ekonomiskajai darbībai izdevumu 

samazinājums par 472 116 (31%), kas ir izskaidrojams ar Eiropas Struktūrfondu projektu 

samazinājumu (t.skaitā projekta Algotie sabiedriskie darbi, kam finansējums no ES fonda vairs 

Plāns Izpilde Izpilde, % Īpatsvars, %

01.000 Vispārējie valdības dienesti 2 539 812 2 458 079 2 499 179 2 343 395 94 8.47 -114 684 -5 

03.000 Sabiedriskā kārtība un drošība 406 431 459 952 538 722 498 268 92 1.80 38 316 8

04.000 Ekonomiskā darbība 962 779 1 544 401 1 370 366 1 072 285 78 3.87 -472 116 -31 

05.000 Vides aizsardzība 44 502 13 896 15 858 15 245 96 0.06 1 349 10

06.000

Pašvaldības teritoriju un 

mājokļu apsaimniekošana 2 687 173 3 036 500 2 338 939 1 846 871 79 6.67 -1 189 629 -39 

07.000 Veselība 17 000 11 950 70 0.04 11 950

08.000 Atpūta, kultūra un sports 2 182 744 2 429 830 4 464 724 2 834 563 63 10.24 404 733 17

09.000 Izglītība 11 836 908 14 663 263 18 759 434 16 923 585 90 61.16 2 260 322 15

10.000 Sociālā aizsardzība 2 283 233 2 401 386 2 517 775 2 126 916 84 7.69 -274 470 -11 

Pavisam kopā izdevumi 22 943 582 27 007 307 32 521 997 27 673 078 85 100 665 771 2

Iedzīvotāju skaits 26 867 26 557 X 25 801 X X X X

Izdevumi uz vienu iedzīvotāju 854 1 017 X 1 073 X X X X

Budžeta 

izpilde 

2014/2013, %

Budžeta 

izpilde 

2014/2013

2014.gada budžeta

K
la

s
if

ik
ā

c
ij

a
s

 

k
o

d
s

2013.gada 

budžeta 

izpilde

2012.gada 

budžeta 

izpilde



27 
 

netiek piešķirts), vides aizsardzībai - 

izdevumi iepriekšējā gada līmenī, 

pašvaldības teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošanai izdevumu samazinājums 

par 1 189 629 (39%), kas saistīts ar Eiropas 

Struktūrfondu projektu samazinājumu. 

Veselībai 2014.gadā tika priekš finansēta 

projektu „Primārās veselības aprūpes 

infrastruktūras uzlabošana četrās ģimenes 

ārsta praksēs” realizācija 11 950 euro apmērā un pēc projekta izpildes priekš finansējums tiks 

atmaksāts pašvaldības budžetā. Sportam, kultūrai palielinājums par 404 733 (17%), kas saistīts 

ar projekta IKSC „Jaunlīdumi” energoefektivitātes paaugstināšana un remontdarbi īstenošanu. 

Izglītībai palielinājums par 2 260 322 EUR (15%), kas saistīts ar izglītības iestāžu 

energoefektivitātes paaugstināšanas projektu īstenošanu mēbeļu, aprīkojuma un datortehnikas 

iegādi novada izglītības iestādēm (īstenotos projektus skatīt zemāk, sadaļā Pašvaldības 

aizņēmumi). Sociālajai aizsardzībai izdevumu samazinājums par 274 470 (11%), kas 

galvenokārt saistīts ar sociālo pabalstu izmaksu samazinājumu (pamatbudžeta izdevumu 

dinamiku atbilstoši funkcionālajām kategorijām skatīt 7.tabulā,15. un 16.attēlos). 

 

 
Pašvaldības speciālā budžeta ieņēmumu plāns 2014.gadā – 938 026 EUR, izpilde – 

938 022 EUR, kas ir 100 % no plānotā. Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu ieņēmumi kopumā 

palielinājušies par 165 816 EUR (21%), t.sk. dabas resursu nodokļu ieņēmumi palielinājušies 

par 7 399 EUR (3%) un autoceļu fonda ieņēmumi - par 158 417 EUR (29%) (speciālā budžeta 

ieņēmumu un izdevumu dinamiku atbilstoši funkcionālajām kategorijām skatīt 8.tabulā un 

17.attēlā). 

 



28 
 

8.tabula 

Pašvaldības speciālā budžeta ieņēmumi un izdevumi, EUR 

 

Pašvaldības speciālā budžeta izdevumu plāns 2014.gadā – 941 286, izpilde – 

811 329 EUR, kas ir 86% no plānotā. Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu izdevumi kopumā 

palielinājušies par 36 660 EUR (5%), t.sk. autoceļu fonda izdevumi palielinājušies par 134 703 

EUR (23%), kas ir saistīts ar autoceļu un ielu ikdienas uzturēšanu, savukārt dabas resursu 

nodokļu izdevumi samazinājušies par 98 043 EUR (50%), kas ir saistīts ar projekta 

„Kanalizācijas lietus ūdens novadīšana Kalnciema pagastā” īstenošanu un uzsāktā projekta 

lietus ūdens kanalizācijas sistēmas rekonstrukcijas 1.kārta Elejā realizāciju. 

 

17.att. Pašvaldības speciālā budžeta ieņēmumi un izdevumi, EUR 

Pašvaldība 2014.gadā saņēmusi ziedojumus un dāvinājumus 42 336 EUR, izlietots 

2014.gadā 43 118 EUR , t.sk., izdevumi vispārējiem valdības dienestiem – 5 EUR, ekonomiskai 

darbībai – 19 585 EUR, teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai 95 EUR, sportam, kultūrai – 

6 344 EUR, izglītībai – 71 EUR, sociālajai aizsardzībai – 17 018 EUR (ziedojumu un dāvinājumu 

ieņēmumu un izdevumu dinamiku atbilstoši funkcionālajām kategorijām skatīt 9.tabulā, 18. un 

19.attēlos). 

  

Plāns Izpilde Izpilde, %

Ieņēmumi 760 414 772 206 938 026 938 022 100 165 816 21

Dabas resursu nodokļa ieņēmumi 290 104 232 247 239 646 239 646 100 7 399 3

Autoceļu (ielu) fonda ieņēmumi 470 310 539 959 698 380 698 376 100 158 417 29

Izdevumi 565 721 774 669 941 286 811 329 86 36 660 5

Dabas resursu nodokļa izdevumi 108 485 196 681 59 505 98 638 166 -98 043 -50 

Autoceļu (ielu) fonda izdevumi 457 236 577 988 881 781 712 691 81 134 703 23

2014.gada budžeta Budžeta 

izpilde 

2014/2013

Budžeta 

izpilde 

2014/2013, %

Izpilde 2013.Izpilde 2012.



29 
 

9.tabula 

Pašvaldības ziedojumu un dāvinājumu finansējums un tā izlietojums atbilstoši 
funkcionālajām kategorijām, EUR 

 

 

 
18.att. Pašvaldības ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumu un izdevumu dinamika pa gadiem, EUR 

 

19.att. Pašvaldības ziedojumu un dāvinājumu izdevumi 2014.gadā, EUR un % 

Pašvaldības budžeta līdzekļu atlikums gada beigās – 2 387 121 EUR, no kura 13 950 

EUR uzsākto un realizācijā esošo projektu finansējumi, speciālā budžeta līdzekļu atlikums – 

404 210 EUR, ziedojumu un dāvinājumu līdzekļu atlikums – 36 884 EUR. 

 
 

Kods Rādītāju nosaukums

2010.gada 

budžeta 

izpilde

2011.gada 

budžeta 

izpilde

2012.gada 

budžeta 

izpilde

2013.gada 

budžeta 

izpilde

2014.gada 

budžeta 

izpilde

Ieņēmumi 46 881 41 286 45 301 42 400 42 336
Saņemti no juridiskām personām 45 064 39 203 44 563 41 554 41 266

Saņemti no fiziskām personām 1 817 2 083 738 847 1 070

Izdevumi 47 175 35 159 39 856 37 025 43 118
01.000 Vispārējie vadības dienesti 33 51 11 7 5

04.000 Ekonomiskā darbība 0 0 0 1 423 19 585

06.000 Pašvaldības teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana

3 866 0 4 649 1 942 95

08.000 Atpūta, kultūra un sports 16 390 6 651 8 618 10 684 6 344

09.000 Izglītība 882 2 342 4 341 7 538 71

10.000 Sociālā aizsardzība 26 004 26 115 22 237 15 430 17 018

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

2010 2011 2012 2013 2014

46
 8

81
 

41
 2

86
 

45
 3

01
 

42
 4

00
 

42
 3

36
 

47
 1

75
 

35
 1

59
 

39
 8

56
 

37
 0

25
 

43
 1

18
 

Ieņēmumi

Izdevumi



30 
 

10.tabula 
Pašvaldības debitoru parādu apjoms 

 

 
Debitoru parādus (skat. 10.tabulu) galvenokārt veido parādi par  nekustamā īpašuma 

nodokli, zemes nomu un iedzīvotāju parādi par dzīvokļu un komunālajiem pakalpojumiem. 

Pašvaldība veic regulāru darbu debitoru parādu piedziņai, izsūtot atgādinājumus par parādu 

nomaksu un veicot nodokļu maksājumu piedziņu.  

11.tabula 
Pašvaldības kreditoru parādu apjoms (bez aizņēmumiem un finanšu līzingiem) 

 

 
Pašvaldības kreditoru parādus (skat.11.tabulu) veido kārtējie maksājumi par 

pakalpojumiem un precēm saskaņā ar līgumiem, kredītu procentu maksājumi par pārskata gada 

pēdējo ceturksni, kā arī saņemtie un uz gada beigām neizlietotie avansa maksājumi un 

dotācijas.12.tabula. 

12.tabula 
 

Pašvaldības aizņēmumu apmērs 
 

 

Debitoru veids uz 31.12.2012.,

EUR

uz 31.12.2013.,

EUR

uz 31.12.2014.,

EUR

2014/2013,

EUR
2014/2013,%

Avansa maksājumi un nākamo periodu izdevumi 456 908 346 680 338 696 -7 984 -2 

Ilgtermiņa prasības 9 592 14 799 36 462 21 663 146

Prasības pret debitoriem 721 282 711 386 804 327 92 941 13

t.sk. nekustamā īpašuma nodoklis 298 365 328 461 330 284 1 823 1

komunālie pakalpojumi 64 819 53 632 52 871 -761 -1 

zemes noma 25 962 25 852 31 877 6 025 23

pārmaksāti nodokļi 5 238 8 722 3 596 -5 126 -59 

nesaņemtā dotācija no izlīdzināšanas fonda 57 454 71 546 80 061 8 515 12

nesaņemtais ienākuma nodokļa atlikums 92 586 52 833 98 847 46 014 87

citi debitori 176 859 170 339 206 791 36 452 21

Kopā debitori un avansa maksājumi 1 187 782 1 072 865 1 179 485 106 620 10

Kreditoru veids
uz 31.12.2012.,

EUR

uz 31.12.2013.,

EUR

uz 31.12.2014.,

EUR

2014/2013,

EUR
2014/2013,%

Saistības pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem 315 212 234 465 317 971 83 506 36

Īstermiņa uzkrātās saistības norēķiniem ar darbiniekiem un 

sociālo apdrošināšanu 518 889 577 441 641 780 64 339 11

Saistības par ES finansētajiem pasākumiem 1 184 161 133 403 251 264 117 861 88

Nodokļi un sociālās apdrošināšanas maksājumi 2 470 3 028 23 964 20 936 691

Pārējās īstermiņa saistības 5 790 6 673 11 083 4 410 66

Nākamo periodu ieņēmumi un saņemtie avansi 569 634 462 386 360 904 -101 482 -22 

Kopā kreditori 2 596 156 1 417 396 1 606 966 189 570 13

Aizņēmuma veids
uz 31.12.2012.,

EUR

uz 31.12.2013.,

EUR

uz 31.12.2014.,

EUR

2014/2013,

EUR
2014/2013,%

Aizņēmums no Valsts Kases 6 427 185 10 082 233 14 293 214 4 210 981 42

Aizņēmums no Valsts Kases/ Eiropas 

investīciju bankas 371 461 327 759 284 056 -43 703 -13 

Aizņēmums no Vides Investīciju fonda 58 006 50 613 43 219 -7 394 -15 

Finanšu līzings 52 128 32 111 10 504 -21 607 -67 

Kopā 6 908 780 10 492 716 14 630 993 4 138 277 39



31 
 

Nozīmīgs finanšu risks pašvaldībai ir uzņemtās un nākotnē plānotās ilgtermiņa saistības 

(skat.12.tabulu). 2014.gadā pašvaldība noslēdza ilgtermiņa aizņēmumu līgumus ar Valsts kasi 

kopsummā par  6 740 652 EUR sekojošu projektu realizācijai: 

 projekta "Svētes pamatskolas pirmsskolas ēkas būvniecība un aprīkojuma iegāde" 

īstenošanai  681 140 EUR; 

 projekta "Staļģenes vidusskolas rekonstrukcija (Sporta zāles piebūve) un aprīkojuma 

iegāde" īstenošanai 380 000 EUR; 

 KPFI projekta (Nr. KPFI-15.2/37) "Jelgavas novada Mūzikas un mākslas skolas 

energoefektivitātes paaugstināšana" īstenošanai  254 630 EUR; 

 KPFI projekta (Nr. KPFI-15.2/38) "Izglītības, kultūras un sporta centra "Līdumi" filiāles 

"Jaunlīdumi" energoefektivitātes paaugstināšana" īstenošanai  347 368 EUR; 

 KPFI projekta (Nr. KPFI-15.2/39) "Aizupes pamatskolas energoefektivitātes 

paaugstināšana" īstenošanai  535 764 EUR; 

 KPFI projekta (Nr. KPFI-15/2/42) "Lielplatones internātpamatskolas internāta ēkas 

energoefektivitātes paaugstināšana" īstenošanai  218 257 EUR; 

 KPFI projekta (Nr. KPFI-15.2/43) "Staļģenes vidusskolas muižas ēkas 

energoefektivitātes paaugstināšana" īstenošanai  324 461 EUR; 

 KPFI projekta (Nr. KPFI-15.2/40) "Šķibes pamatskolas energoefektivitātes 

paaugstināšana" īstenošanai  469 735 EUR; 

 projekta "Aizupes pamatskolas ēkas, Jelgavas novada Mūzikas un mākslas skolas 

ēkas, Staļģenes vidusskolas muižas ēkas, Šķibes pamatskolas ēkas, Izglītības, kultūras 

un sporta centra "Līdumi" filiāles "Jaunlīdumi" ēkas remontdarbi" īstenošanai  721 258 

EUR; 

 projekta "Izglītības iestāžu- Elejas vidusskolas un Kalnciema PII "Mārīte" remontdarbi" 

īstenošanai  219 037 EUR; 

 projekta "Svētes pamatskolas pirmsskolas ēkas pārejas izbūve, aprīkojuma iegāde un 

teritorijas labiekārtošana" īstenošanai  123 343 EUR; 

 projekta "Informācijas tehnoloģiju iegāde Jelgavas novada pašvaldības izglītības 

iestādēs mācību procesa nodrošināšanai" īstenošanai  374 646 EUR; 

 KPFI projekta (Nr. KPFI-15.3/13) "Kalnciema vidusskolas energoefektivitātes 

paaugstināšana" īstenošanai  974 706 EUR; 

 KPFI projekta (Nr. KPFI-15.3/14) "Līvbērzes vidusskolas energoefektivitātes 

paaugstināšana" īstenošana  687 484 EUR; 



32 
 

 KPFI projekta (Nr. KPFI-15.3/15) "Vircavas pirmsskolas izglītības iestādes ēkas 

energoefektivitātes paaugstināšana" īstenošanai  322 765 EUR; 

 projekta "Kalnciema vidusskolas energoefektivitātes paaugstināšana" īstenošanai  

58 913 EUR; 

 projekta "Siltummezglu izbūve Jelgavas novada izglītības iestādēs un katlu mājas 

konteinera pārbūve Vilces pamatskolā" īstenošanai  48 563 EUR. 

 Aizņēmuma līgumi tika slēgti EUR valūtā. Kopējais saistību apjoms uz 2014.gada 

beigām – 14 630 993 EUR, t.sk. 12 930 306 EUR ilgtermiņa saistības, 1700 687 EUR īstermiņa 

saistības. 

13.tabula 
Pašvaldības galvojumu apmērs 

 

 
 

2014.gadā pašvaldība sniedza 3 galvojumus (skat.13.tabulu) Jelgavas novada KU SIA 

ūdenssaimniecības attīstības projektu realizācijai Kalnciemā, Svētes un Mazlauku ciemos. 

14.tabula 
Pašvaldības saistību apmērs 

 
 

Saistību apjoms % no pamatbudžeta ieņēmumiem 2014.gadā – 9.46 %. Sakarā ar 

atgūtajiem struktūrfondu līdzekļiem 2014.gadā tika dzēsti aizņēmumi un veikti aizņēmumu 

līgumu grozījumi par summu precizējumiem un jauniem atmaksas grafikiem, kā arī pārskatīti 

iepriekšējos gados slēgto līgumu nosacījumi un izmantotas tiesības vienu reizi līguma darbības 

laikā mainīt aizņēmuma procentu likmi (skat.14.tabulu). 

uz 31.12.2012.,

EUR

uz 31.12.2013.,

EUR

uz 31.12.2014.,

EUR

SIA "Jelgavas novada KU" 605 507 1 209 100 1 835 106 626 006 52

Fiziskas personas - studiju un studējošā kredīti 17 767 22 557 25 836 3 279 15

Kopā 623 274 1 231 657 1 860 942 629 285 51

Neatmaksātā galvojuma summa EUR

Galvojuma saņēmējs 2014/2013,%
2014/2013,

EUR

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Turpmākajos 

gados
Pavisam

Aizņēmumi 1 591 158 2 065 336 1 781 270 1 657 493 1 386 755 9 549 034 18 031 046

Galvojumi 91 747 179 152 183 774 181 052 180 385 2 435 105 3 251 215

Finanšu līzingi 23 788 10 743 34 531

Kopā 0 0 1 706 693 2 255 231 1 965 044 1 838 545 1 567 140 11 984 139 21 316 792

Saistību apjoms %  no pamatbudžeta 

ieņēmumiem
9.46 12.50 10.89 10.19 8.69 X X

Aizņēmumi 1 341 316 1 680 537 1 762 331 1 369 477 1 168 035 894 471 5 319 069 13 535 236

Galvojumi 59 068 94 151 103 806 101 048 97 619 97 028 1 193 845 1 746 565

Finanšu līzingi 23 788 23 788 10 743 58 319

Kopā 0 1 424 172 1 798 476 1 876 880 1 470 525 1 265 654 991 499 6 512 914 15 340 120

Saistību apjoms %  no pamatbudžeta 

ieņēmumiem
7.63 9.63 10.05 7.88 6.78 5.31 X X

Aizņēmumi 1 457 990 1 211 217 1 232 346 1 278 396 922 821 814 736 519 173 2 883 534 10 320 213

Galvojumi 16 989 55 818 55 041 54 237 51 800 48 725 47 998 536 818 867 426

Finanšu līzingi 37 899 23 788 23 788 10 743 96 218

Kopā 1 512 878 1 290 823 1 311 175 1 343 376 974 621 863 461 567 171 3 420 352 11 283 857

Saistību apjoms %  no pamatbudžeta 

ieņēmumiem
8.72 7.44 7.56 7.74 5.62 4.98 3.27 X X

Uz 31.12.2012.

Gadi Saistību veids

Saistību apmērs pa gadiem (pamatsumma + procenti) EUR 

Uz 31.12.2014.

Uz 31.12.2013.



33 
 

Budžeta izlietojuma atainojums pagastu griezumā 

 

Aplūkojot pamatbudžeta izdevumus pagastu griezumā, redzams, ka arvien lielākā daļa 

finansējuma tiek ieguldīts izglītībā. 40% no kopējā pagasta budžeta Sesavas pagastā līdz 58% 

no kopējā pagasta budžeta Elejas pagastā. Ievērojami budžeta līdzekļi tiek ieguldīti pašvaldības 

teritoriju un mājokļu apsaimniekošanā, atpūtas, kultūras un sporta aktivitāšu nodrošināšanā un 

uzturēšanā un vispārējo valdības dienestu uzturēšanā.  



34 
 

Apkopojot informāciju par ieguldījumiem, kurus visatzinīgāk novērtējusi vietējā sabiedrība, 

pagastos prioritāri iezīmējas ceļu posmu atjaunošana, ūdensapgādes kvalitātes uzlabošana 

ciemu teritorijās, izglītības iestāžu siltināšana un mācību telpu remonti, daudzfunkcionālo 

pakalpojumu centru labiekārtošana. IKSC "Līdumu" filiāles ēka "Jaunlīdumi" Dzirniekos notika 

vērienīgs siltināšanas projekts, kas ļāva smuki atjaunot ēkas fasādi un arī daļēji labiekārtot 

iekštelpas. 

Jaunsvirlaukas pagastā uzcelta jauna daudzfunkcionāla Staļģenes vidusskolas sporta zāle, 

moderna ēdnīca un internāts uz 30 vietām, 

nosiltināta un pilnībā renovēta Staļģenes 

vidusskolas 1797.gadā uzceltā muižas ēka, 

kur pašlaik atrodas pirmsskolas grupas,  

uzlabots informātikas kabinets (uzstādīti 

jauni, mūsdienu prasībām atbilstoši datori), iegādātas 3 interaktīvās tāfeles pirmsskolas grupām. 

Glūdas pagastā 2014.gadā renovētas divas izglītības iestādes, tām sagādātas jaunas 

mēbeles, pašvaldības īpašumā iegūta ēka, 

kurā darbojas dienas centrs „Zemgale”, 

veikts remonts Glūdas filiāles pirmsskolas 

telpu remonts un veikts remonts 

Bramberģes bibliotēkā. Kalnciema teritorijā 

lielākie ieguvumi 2014.gadā bija 

rekonstruētā lietus ūdeņu kanalizācijas sistēma un Draudzības ielas asfaltbetona seguma 

atjaunošana. Ir uzsākts PII „Mārīte” teritorijas labiekārtošanas projekts. 

Svētes pagasta lielākie ieguvumi 2014.gadā bija jaunas pirmsskolas ēkas būvniecība 

Svētes ciemā un Baložu ielas asfaltēšanas pirmā kārta.  

Valgundes pagastā 2014.gadā lielākais ieguldījums, kas reizē ir arī lielākais ieguvums ir 

Kalnciema vidusskolas energoefektivitāte un klašu telpu remonti. Arī Līvbērzes pagastā lielākie 

ieguvumi saistāmi ar izglītības iestāžu energoefektivitāti un telpu remontiem.  

 

 

 

 

 

 

 
  

2013.gadā renovētā Lielvircavas muiža 2014.gadā 
tika pie jaunām, muižas interjeram atbilstošām mēbelēm. 

 (V. Pogožeļskis) 

Valsts autoceļa Dimzas – Vircava_Vairogi posma līdz 

Poķu kapiem sakārtošana, asfalta virskārtas uzliešana. Tas 

varbūt neattiecas uz pašvaldību, bet prieks visiem lielum 

lielais! (R.Borščevska) 

 



35 
 

Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 
 

Pašvaldībai piederošās un piekrītošās zemes tiek uzskaitītas pēc kadastrālās vērtības 

pēc stāvokļa uz 2010. gada 1.novembri vai - to pērkot - pēc iegādes vērtības. Pārskata gadā 

pašvaldības zemes tika salīdzinātas un precizētas zemes gabalu platības ar Valsts Zemes 

dienesta datiem. Visa pašvaldības zeme vēl nav uzmērīta un ierakstīta Zemesgrāmatā finanšu 

līdzekļu nepietiekamības dēļ, bet katru gadu zemes īpašumi tiek uzmērīti un reģistrēti 

Zemesgrāmatā budžetā apstiprinātā finansējuma ietvaros. Zemes gabalu ierakstīšanu 

Zemesgrāmatā plānots pabeigt līdz 2020. gadam.  

20.attēlā atainots Jelgavas novada zemes fonda sadalījums pēc īpašumtiesībām. Attēlā 

redzams, ka pašvaldībai lielākoties pieder vai ir piekritīgas dabas pamatnes un rekreācijas 

teritorijas, publiskās apbūves teritorijas un dzīvojamās apbūves teritorijas.  

 

  

 
20.att. Nekustamā īpašuma lietošanas veidu sadalījums pēc īpašumtiesībām, % 

 
Sadalījumā pēc zemes lietošanas veidiem - lielākā daļa ir lauksaimniecībā izmantojamā 

zeme - 68% un mežsaimniecības zeme - 27% (skat.20.attēlu). Pārējo novada teritoriju aizņem 

derīgo izrakteņu ieguves teritorijas, dabas pamatnes un rekreācijas nozīmes  teritorijas, 

dzīvojamā apbūve, publiskā apbūve, ražošanas apbūve un tehniskās apbūves teritorijas. 



36 
 

 

21.att Pašvaldības administratīvajā teritorijā esošās zemes sadalījumā pēc lietošanas veidiem 
2014.gadā, % 

15.tabula 
Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums (bilances vērtība) 

 

 
 

Būtiskākās izmaiņas salīdzinājumā ar 2013.gadu ir palielinājums postenī Nedzīvojamās 

ēkas par 2014. gadā realizētajiem projektiem kopsummā par 8 316 402 EUR: Lielvircavas 

muižas grīdas, durvju un logu aiļu renovācija; telpu remonts Glūdas mūzikas mākslas skolā; 

alternatīvās aprūpes pakalpojuma centra izveide Vircavas pagastā; Līvbērzes sabiedriskās pirts 

telpu rekonstrukcija; Šķibes pamatskolas ēkas energoefektivitātes paaugstināšana; Kalnciema 

vidusskolas ēkas energoefektivitātes paaugstināšana; Staļģenes vidusskolas muižas ēkas 

energoefektivitātes paaugstināšana; Līvbērzes vidusskolas ēkas energoefektivitātes 

paaugstināšana; Aizupes pamatskolas ēkas energoefektivitātes paaugstināšana; Lielplatones 

Nekustamā īpašuma veids
uz 31.12.2012.,

EUR

uz 31.12.2013.,

EUR

uz 31.12.2014.,

EUR

2014/2013,

EUR 2014/2013,%

Zeme, ēkas un būves kopā 55 156 650 56 542 457 62 116 727 5 574 270 10

t. sk. Dzīvojamās ēkas 2 046 084 1 895 445 2 140 777 245 332 13

Nedzīvojamās ēkas 17 299 209 24 170 864 32 142 762 7 971 898 33

Transporta būves 20 889 301 17 990 524 15 370 328 -2 620 196 -15 

Zeme zem ēkām un būvēm 5 201 510 4 913 884 5 024 935 111 051 2

Kultivētā zeme 4 313 032 4 773 564 4 679 234 -94 330 -2 

Atpūtai un izklaidei izmantojamā 

zeme 110 514 127 642 149 867 22 225 17

Pārējā zeme 1 304 904 1 045 065 731 596 -313 469 -30 

Inženierbūves 3 739 691 1 354 113 1 627 667 273 554 20

Pārējais nekustamais īpašums 252 405 271 356 249 561 -21 795 -8 



37 
 

internātskolas ēkas energoefektivitātes paaugstināšana; IKSC „Līdumi” filiāle „Jaunlīdumi” ēkas 

energoefektivitātes paaugstināšana; Vircavas PII ēkas energoefektivitātes paaugstināšana; 

Aizupes pamatskolas ēkas papildremontdarbi; IKSC „Līdumi” filiāles „Jaunlīdumi” ēkas 

papildremontdarbi; Šķibes pamatskolas ēkas papildremontdarbi; Staļģenes vidusskolas muižas 

ēkas papildremontdarbi; Jelgavas novada Mūzikas un mākslas skolas pamatskolas ēkas 

papildremontdarbi; Vircavas PII ēkas papildremontdarbi; Kalnciema vidusskolas  ēkas 

papildremontdarbi; Jelgavas novada Mūzikas un mākslas skolas energoefektivitātes 

paaugstināšana; Elejas vidusskolas remontdarbi; Zaļās muižas pils fasāžu restaurācijas un 

kvalifikācijas darba programma; Zaļenieku muižas pils 3 logu komplektu restaurācija; Vilces 

muižas kungu mājas pagraba stāva tehniskā apsekošana; Staļģenes vidusskolas rekonstrukcija- 

aprīkojums; Staļģenes vidusskolas rekonstrukcija (Sporta zāles piebūve); Svētes pamatskolas 

pirmsskolas ēkas būvniecība; Svētes pamatskolas pirmsskolas ēkas savienojošās galerijas 

būvniecība. 

 Iegādāta nedzīvojamā  ēka Glūdas pagastā ar piekrītošo zemes gabalu par 28 000 

EUR dienas centra un publiskā interneta pieejas punkta vajadzībām.  Pārskata gadā no 

pamatlīdzekļu sastāva izslēgtas atsavināšanai nodotās 22 nedzīvojamās ēkas kopsummā par 

bilances vērtību 6 149 EUR. 

Izmaiņas postenī Transporta būves: uzņemts bilancē iepriekš neuzskaitītais ceļu 

aprīkojums (caurtekas, ceļa zīmes) kopsummā par 140 238 EUR Elejas pagastā; nodots 

ekspluatācijā ielas asfaltēšana Draudzības ielā, Kalnciemā 28 614 EUR; nodoti ekspluatācijā 

būvdarbi Baložu ielā Svētes pagastā 98 769 EUR; nodots ekspluatācijā ātrumvalnis Paegļu ielā, 

Vītoliņi, Valgundes pagastā 1 847 EUR; Skolas ielas asfalta seguma atjaunošana Vircavas 

pagastā 6 809 EUR; izslēgts no uzskaites demontētais tilts Elejas pagastā un sakarā ar Baložu 

ielas asfaltēšanas darbiem 1.1 km garumā, izslēgta uzskaites vērtība un aprēķinātais 

nolietojums noasfaltētās ielas posmam Svētes pagastā. 

Izmaiņas kontā Inženierbūves: pārskata gadā iegādāti žogi futbola laukumam Vilces 

pagastā un Svētes pamatskolai un ielu apgaismojuma laternas kopsummā par 23 030 EUR kā 

arī nodoti ekspluatācijā rekonstrukciju projekti kopsummā 342 076 EUR: 

rekonstruētas meliorācijas sistēmas Līvbērzes, Lielplatones, Vircavas, Glūdas un 

Valgundes pagastos par 204 733 EUR, ielu apgaismojums Elejas pagastā par 18 872 EUR, 

gūliju sistēma un lietus ūdens novadīšanas kanalizācija Kalnciema pagastā par 62 770 EUR, 

tehniskā projekta izstrāde un autoruzraudzība Elejas ciema lietus ūdens kanalizācijas 

rekonstrukcija 10 519 EUR, Elejas ciema lietus ūdens kanalizācijas rekonstrukcija 31 777 EUR, 

Siltummezglu izbūve izglītības, kultūras un sporta iestādēs 41 258 EUR. 

 



38 
 

16.tabula 

Pašvaldības ieguldījumi kapitālsabiedrību pamatkapitālā 
 

 
 

Pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās: SIA „Jelgavas novada KU” 

un SIA "Zemgales veselības centrs".  

2014. gadā piešķirtas dotācijas SIA „Jelgavas novada KU" 168 738 EUR apmērā 

zaudējumu segšanai ūdens un kanalizācijas tarifu neatbilstības dēļ un 58 194 EUR dotāciju 

zaudējumu segšanai pirts pakalpojumu sniegšanai iedzīvotājiem. Savukārt, no saņemtā dabas 

resursu nodokļa piešķirta dotācija SIA „Jelgavas novada KU" 48 378 EUR ūdenssaimniecības 

attīstībai - ūdens atdzelžošanas staciju izbūvei Jaunsvirlaukas pagasta Mežciemā un 

Vecsvirlaukas ciemā, ūdens atdzelžošanas stacijas rekonstrukcijai un NAI darbības uzlabošanai 

Glūdas pagasta Nākotnes ciemā. 

 2014.gada 3.septembrī Sabiedrisko pakalpojumu regulators apstiprināja jaunus 

ūdenssaimniecības tarifus, kas stājas spēkā ar 2015.gada 1.janvāri, līdz ar to nākamajos gados 

pašvaldība nav plānojusi dotācijas ūdenssaimniecības pakalpojumiem.  

Ar 2015.gada 1.janvāri kapitālsabiedrībai SIA „Jelgavas novada KU” deleģēta 

pašvaldības funkciju izpilde ar finansējumu kapu apsaimniekošanai un Elejas pagasta teritorijas 

uzturēšanai, samazinot pašvaldības budžeta izdevumus. 

Zvērināta revidenta atzinums par 2014.gada pārskatu bez iebildumiem, norādītiem 

trūkumiem vai pārkāpumiem pievienots pielikumā Nr.2. Valsts kontroles revīzijas nav notikušas. 

 

  

Kapitālsabiedrības nosaukums
Ieguldījums uz 

01.01.2014. EUR

Izmaiņas (+,-) 

EUR

Ieguldījums uz 

01.01.2015. EUR
% no kopapjoma

SIA "Jelgavas novada KU" 5 282 809 -140 334 5 142 475 100.00%

SIA "Zemgales veselības centrs" 580 708 19 470 600 178 64.89%

SIA "Datorcentrs" 0 0 0 5.22%

Kopā 5 863 517 -120 864 5 742 653



39 
 

2015. gadā plānotie pasākumi 

Izglītība 

ERASMUS+KA2 projekts "Let's Break The Ice With School" (Neklātienes vsk. skolu 

partnerība) 

ERASMUS+KA2 projekts "Young Eyes" (Novada jauniešu starptautiskās apmaiņas 

nometnes un pieredzes apmaiņa) 

Nordplus Junior "Golden edge of my work" (Lielplatones internātpamatskolas pieredzes 

apmaiņa skolēniem mājturības un tehnoloģiju un sociālo zinību jomās) 

Izglītības iestāžu sporta inventāra iegādei, profesionālās ievirzes izglītības ieviešanai 

skolās, starptautisko izglītības projektu skolu sadarbības partnerību nodrošināšana 

Izglītības iestāžu ēku renovācija, telpu remontiem, teritoriju labiekārtošanai 

ESF projekts ESF  darbības programmas "Cilvēkresursi un nodarbinātība" papildinājuma 

1.2.1.1.4. apakšaktivitātes "Sākotnējās profesionālās izglītības pievilcības veicināšana" projekts 

( VIAA 2009.gada 2.marta vienošanās ar IZM Nr. 2009/0001/1DP/1.2.1.1.4/08/IPIA/VIAA/001).  

Eiropas Savienības fondu darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 7.2.1. 

specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās neiesaistītu jauniešu 

nodarbinātību Jauniešu garantijas ietvaros” 2.kārtas projekts „Sākotnējās profesionālās 

izglītības programmu īstenošana garantijas jauniešiem ietvaros” Projekta identifikācijas Nr. 

7.2.1.JG2. 

 

Ekonomiskā darbība 

Publisko interneta pieejas punktu attīstība Jelgavas novadā 

Europe direct informācijas punkts (EDIC) 

Mana Eiropas pašvaldība 

Lietpratīga pārvaldība un Latvijas pašvaldību veiktspējas uzlabošana 

Europe-Week for Youth (E.W.Y. 2015) 

Meliorācijas sistēmu rekonstrukcija 

Pārējie plānotie projekti- Eiropas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu iepazīstināšanai ar 

tradicionālo sportu un sporta spēlē, JN bāriņtiesas darbinieku kapacitātes celšanai pieredzes 

apmaiņa un apmācības 

  Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 

 Teritoriju labiekārtošanas, ceļu infrastruktūras projekti 

 Plānots turpināt pašvaldības īpašumu novērtēšanu un ierakstīšanu Zemesgrāmatā, 

veikt kapu digitalizāciju. Īpaša uzmanība tiek pievērsta meliorācijas pasākumiem novadā. 

Kultūra un sports 



40 
 

2015.gadā plānoti gada centrālie pasākumi kultūras un sporta jomā: 

Jelgavas Dziesmu svētku 120gades pasākumu cikls; 

Aspazijas 150 dzimšanas dienas pasākumu cikls; 

Novada svētki; 

Lauku Amatieru teātru festivāls „Bīne”; 

Latvijas jaunatnes olimpiāde. 

Leader (Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo 

attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā) projekti 

Elejas muižas apbūves restaurācija 

Dotācijas biedrībām projektu līdzfinansējumiem 

Energoefektivitātes paaugstināšana Jelgavas novada Sporta centram-Aviācijas ielā 8, 

Lielplatones muižas klēts tehniskā projekta izstrāde ēkas restaurācijai 

Pārējie plānotie projekti – gadadienu kultūras pasākumiem, atbalsts pašvaldības 

kapacitātes stiprināšanai kultūras jomā 

 

Sociālā aizsardzība 

 2015.gadā tiek saglabāti visi iepriekšējā gadā nodrošināto pabalstu un pakalpojumu 

veidi un tiek ieviests jauns pakalpojums – aprūpe mājās, deleģējot šo funkciju biedrībai „Latvijas 

samariešu apvienība”. 

2015.gadā plānots izstrādāt tehnisko projektu Kalnciema pagasta Draudzības ielā 3, ēkas 

2.,3.stāvu pārbūvei,  pielāgojot to par Sociālo māju un 2016.gadā veikt rekonstrukcijas darbus. 

 

  



41 
 

 
 
 
 

Pielikumi 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 


